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Slovo úvodem

čtenáři našeho zpravodaje, 
milí sousedé, srdečně vás 
zdravím u posledního vydání 
obecního zpravodaje v letoš-
ním roce. 
Hezké počasí v brzkém podzi-
mu stvrdilo dlouhé babí léto, 
a tak společná setkání s vámi 
nejen na obecních akcích byla 
o to příjemnější. Pokud bych 
měl v krátkosti shrnout dění 
v uplynulých měsících, byla to 
především zábava, která nás 
pravidelně provázela, o kte-
rou se zasloužily naše spolky 
a také především vy, protože 

ážení

Milí čtenáři

Ing. Tomáš Šenkyřík
starosta obce

V

Za námi

Za námi

Změna č. 2 územního plánu 
Velatice

Po splnění všech zákonných náležitostí vyda-
lo Zastupitelstvo obce dne 12. 10. 2023 Změ-
nu č. 2 územního plánu obce. Tato změna, 
a tedy i nové znění územního plánu, nabyla 
účinnosti dne 1. 11. 2023. S obsahem úplného 
znění územního plánu po změně se můžete 
seznámit na internetových stránkách obce 
nebo osobně v kanceláři na Obecním úřadě, 
kde máme uloženou kompletní tištěnou 
dokumentaci. 

Stavba sběrného dvora

Stavba nového sběrného dvora byla ukonče-
na v předpokládaném termínu. Jsou dodány 
nové sběrné nádoby a kontejnery. V současné 
době probíhá kompletace dokladů ke stavbě 
a vyjádření dotčených orgánů k provoznímu 
řádu zařízení. Ještě do konce roku bude podá-
na žádost o kolaudaci. Přemístění a zahájení 
provozu sběrného dvora předpokládáme 
počátkem příštího roku. Stavba ve výsledku 
stála 3.432.628,- Kč, vybavení jsme pořídili 
za cenu 395.367,- Kč. Dotaci z Ministerstva 
životního prostředí máme schválenou ve výši 
85 % způsobilých výdajů, tj. částka 3 mil. Kč.

Dokončení dopravních 
staveb v okolí

 
V průběhu druhé poloviny roku byly také 
dokončeny dvě dopravní stavby v našem 
blízkém okolí. Jak oprava komunikace do 

Mokré-Horákova, tak nový most u Max-
lůvky, byly k naší spokojenosti dokončeny 
s mírným předstihem. Souběh akcí a místní 
úprava provozu nepřímo ovlivnila i hustotu 
dopravy u nás v obci. Tímto bych vám chtěl 
poděkovat za trpělivost a dodržování do-
pravního značení zejména v době používání 
objízdné trasy přes naši obec.

Oprava komunikace do 
Podškolí

Postupně obnovujeme komunikace v bočních 
ulicích naší obce. Zásadní opravu povrchu si 
už po dlouhých letech zasloužila cesta od ga-
ráží z Podškolí do ulice Na Betlémě. Namísto 
recyklátu jsme nechali povrch vyasfaltovat. I 
díky skalnatému podloží bude mít asfaltový 
povrch komunikace delší životnost. Opravu 
provedla firma Swietelsky a obec za ni zapla-
tila částku 359.418,- Kč.

Schválená dotace

Na základě podané žádosti o dotaci na Ji-
homoravský kraj na stavbu skladu pro naši 
technickou skupinu jsme na konci října 
obdrželi kladné rozhodnutí o poskytnutí 

jste přišli, a tím dáváte najevo, 
že si přejete, aby to tak bylo i 
nadále. Vaše radost a dobrá 
nálada je pro nás motivací, 
abychom se dál starali o or-
ganizaci a uspořádání dalších 
ročníků. A za to vám patří 
velké díky.
Během celého roku se vás ka-
ždý měsíc snažíme pravidelně 
informovat o dění v obci díky 
našemu videozpravodaji. 
Často také nechybí pozvánky 
a reportáže z uskutečněných 
akcí, a tak některé příspěvky 
v tomto tištěném čísle pro 
vás nebudou novinkou. Na-
mátkou se zmíním, že po roce 
od schválení záměru máme 
hotovou změnu územního 
plánu. Také jsme opravili další 
místní komunikaci, ukončili 
jsme výběrové řízení a pode-
psali smlouvu na dodavatele 
fotovoltaických elektráren 
na obecní budovy. Dočtete se 
také, jak se daří v soutěžích 
našim hasičům, postřehy 
z dění v naší školce a jaké jsou 
jejich plány do nového roku. 
Zařadili jsme také shrnutí 
počátku školního roku na 
Základní škole v Mokré, pro-
tože tentokrát je Velaťáčků 
plná třída. Nebude chybět 
rozhovor ani štafeta nebo 
shrnutí aktivit dalších našich 
spolků během podzimu a 
také užitečné informace o 
projektech z MAS Slavkovské 
bojiště.  
 

Hlavní téma tentokrát 
věnujeme odpadům. Dozvíte 
se, jak jsme na tom s tříděním 
nebo co nás čeká v souvislosti 
s novou legislativou.
V době, kdy vzniká tento 
úvodník, už zamrzly kaluže 
a na polích už leží první sníh. 
Druhá polovina roku se blíží 
do svého závěru a dění kolem 
nás kvapem směřuje k době, 
kdy vrcholí přípravy na vánoč-
ní svátky. Letošní Advent 
je po dlouhé době o jeden 
týden kratší, ale určitě to 
neznamená, že máme na 
všechny naše resty o sedm 
dní méně. Jen ten předvánoč-
ní čas nám tak nějak rychleji 
uběhne. A možná je to dobře. 
Protože brzy zpomalíme a 
budeme se moct zaslouženě 
věnovat jeden druhému. 
V rodinách nebo jen tak při 
setkání na ulici.
Na závěr vám všem i za 
vedení naší obce přeji, aby byl 
pro vás závěr letošního roku 
obdobím, kdy odhodíme sta-
rosti a strasti, které nás bě-
hem roku občas doprovázely. 
Přeji vám pohodové prožití 
vánočních svátků, odpočinek 
a úspěšný vstup do nového 
roku 2024. Ať je nadcházející 
rok pro nás výzvou v konání 
vedoucímu ke spokojenému 
životu.

Přeji Vám příjemné chvíle a 
hezké Vánoce. 
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Za námi / Před námi Za námi / Bořič mýtů

dotace ve výši 500.000,- Kč. Celkové náklady 
na stavbu skladu byly ve výši 1.095.351,- Kč. 
Dotace od Jihomoravského kraje nám pokryje 
téměř polovinu vynaložených nákladů. 

Ukončené VŘ na 
fotovoltaické elektrárny 

(FVE)

Podpisem smlouvy o dílo jsme ukončili výbě-
rové řízení a zahájili tak realizaci instalací FVE 
na obecní budovy. Dodavatelem bude firma 
MOVIBIO z Bochoře, která podala nejnižší 
nabídku. Zakázku, která se skládá ze tří částí, 
tj. instalací FVE na budovy mateřské školy, 
obecního úřadu a sokolovny dodá za celko-
vou cenu 2.160.092,- Kč.

Před námi

Dobudování vodovodu

Na stavbu Zokruhování vodovodu jsme 
počátkem srpna obdrželi stavební povolení. 

Ihned poté jsme zahájili výběrové řízení na 
zhotovitele stavby. Nejvýhodnější nabídku 
podala firma Vodárenská a.s., se kterou jsme 
uzavřeli smlouvu o dílo za cenu 926.781,- Kč. 
Zahájení stavby předpokládáme na přelomu 
února a března příštího roku. 
Opravu stávajícího přívodu vody z vodojemu 
do obce jsme nuceni přesunout na příští 
rok. Firma Slepička, která práce na stavbě 
započala, od zakázky z technických důvodů 
odstoupila. 

Žádost o stavební povolení 
bytového domu

Projektové práce pro stavbu bytového domu 
jsou hotové, nyní jsou shromažďovány pod-
klady a vyjádření všech dotčených subjektů. 
Jakmile nám budou všechny dokumenty 
k dispozici, bude podána žádost o společné 
řízení ke stavebnímu úřadu. Termín podání 
předpokládáme do konce tohoto roku.

Zahájení provozu sběrného 
dvora

 
Jakmile bude vydáno povolení k užívání 
zařízení, přemístíme a doplníme na plo-
chu ve sběrném dvoře stávající kontejnery. 
Přemístěn bude také plechový domek od 
firmy Asekol pro sběr malých spotřebičů. 
Na stávajícím místě u hřiště zůstane pouze 
sběrné „hnízdo“ s nádobami na plast, papír, 
kovy, sklo a tuky. O přesném termínu ote-
vření nového sběrného dvora vás budeme 
s předstihem informovat.

Oprava nádvoří za kulturním 
domem 

V příštím roce chceme dopracovat projekt na 
opravu a změnu dispozice dvora za kultur-
ním domem. Součástí změn bude propojení 
zpevněné plochy s parkem Zelená oáza. S tím 
bude souviset přemístění a zvětšení pódia. 
Dále budeme technicky řešit vstup ze dvora 
do „pekla“ kulturáku a dokončení přístavku 
s výčepem a zahrádkou k hospodě. S tím sou-
visí dobudování odvodnění a nové povrchy 
celého dvora.

Chodník na Zahrádky

S postupným obydlováním lokality Za Mlý-
nem a dobudováním dalších služeb v místě 
je třeba zajistit cestu pro bezpečný pohyb 
pěších z i do centra obce. Proto necháme 
vypracovat projekt na prodloužení chodníku 
a veřejného osvětlení kolem komunikace od 
mostu směrem ke konci obce. V příštím roce 
chceme podat žádost o stavební povolení na 
stavbu chodníku. 

Mýtus: 

Auto nechám na ulici, je to jen přes 
noc a soused v pohodě projede. 

Pravda:

Začalo být chladno, občas prší nebo 
padá sníh a zaparkovat co nejblíž 
vchodu mého domu je samozřejmé. 
Přece ten nákup neponesu z druhého 
konce ulice. Tady se ještě vlezu. 
V úzkých bočních ulicích naší obce je 
dostatek místa na odstavení auta, 
avšak hlavně tam, kde je to vyznačené. 
I tak je třeba od auta odejít s tím,  
že kolem mě projede nejen soused, 
ale i třeba dodávka s balíkem, sanitka, 
popeláři nebo hasiči. Začalo zimní 
období, a tak je potřeba myslet na 
to, že se obratem může změnit 
počasí a v noci nebo brzy ráno bude 
třeba shrnovat sníh a ulice posypat. 
Tehdy pak samotný traktor s pluhem 
potřebuje mnohem víc místa než 
osobák. Ale i ten, když cesta klouže, 
projede jistěji širokou mezerou. 
Je to určitě lepší než potom dodatečně 
řešit přinejmenším škrábance či 
pomačkané plechy na autě.
Proto bychom vás, řidiče, chtěli 
požádat, abyste svá auta parkovali 
v ulicích obce ohleduplně, a hlavně 
s vědomím, že technika musí projet, 
aby to neklouzalo.
Děkujeme.

Bořič mýtů
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Glosa místostarosty Kalendář akcí 

10. 12.  Adventní koncert
12. 12.  Mikulášský turnaj ve stolním curlingu
16. 12.  Vánoční nohejbal
24. 12.  Zpívání u vánočního stromu
26. 12.  Štěpánský šipkový turnaj (hospoda Las Velas)

2024
6. 1.  Tříkrálová sbírka
6. 1.  Farní ples – KD Horákov
16. 1.  Kalendářový turnaj v Unicurlingu
27. 1.  Hasičský ples
10. 2.  Velatické ostatky
16. 2.  Maškarní ples MŠ
24. 2.  Večer sportovních tanců
24. 3.  Velikonoční koncert

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín, a o kterých vás budeme 
včas informovat.

Kalendář akcí:
s hasiči, hody, kácení máje, letní kino, dětské 
sportovní odpoledne, Velas burčák, drakiá-
da, lampionový průvod, Mikulášská nadílka, 
vánoční koncert, rozsvěcení stromu, zpívání 
u stromu na Štědrý den a mnoho dalších… 
Nesmím zapomenout na Klub důchodců a 
jeho celoroční aktivity nebo na ty, co obětují 
část svého volného času ke zkrášlování 
veřejné zeleně nebo práci s dětmi v nej-
různějších kroužcích. Velký dík patří všem, 
kteří svou činností dělají Velatice příjemným 
místem pro život.
Na závěr dovolte, abych vám popřál klidné 
Vánoce a v roce 2024 mnoho sil a pevné 
zdraví!

T  Martin Sedlák

Glosa 
místostarosty

Konec roku se nezadržitelně blíží a s ním 
i čas bilancování, kdy se ohlédneme zpět 
a budeme hodnotit, jaký ten uplynulý rok 
vlastně byl. Co se povedlo a co se naopak 
nepovedlo. Pojďme se společně poohléd-
nout, co se letos dělo ve Velaticích na úřadě i 
mimo něj. Připomenu vám několik zásadních 
událostí, hodnocení však nechám na každém 
z vás, protože jak praví přísloví: „sto lidí, sto 
názorů“.
Byla dokončena oprava silnice na Mokrou, 
oprava mostu pod Rohlenkou a nového po-
vrchu se dočkala cesta z Podškolí na Betlém. 
V květnu proběhlo slavnostní otevření cyklo-
stezky do Tvarožné a Podolí. Vedle obecního 
úřadu vyrostla garáž pro technické vybavení 
obce. Za Mlýnem byl vybudován nový sběrný 
dvůr. Využili jsme dotační program na po-
řízení fotovoltaických elektráren. Ty budou 
instalovány na obecních budovách. Pokročili 
jsme v přípravách výstavby bytového domu 
a začaly přípravné práce na opravě vodovo-
du. Ostatně o těchto, ale i všech ostatních 
projektech jste pravidelně informováni 
prostřednictvím informačních kanálů.
Z čeho mám ale největší radost, je práce 
spolků, nadšenců a dobrovolníků, kteří se 
po celý rok starají o velmi pestrý život 
ve Velaticích. Díky nim to tady žije a my 
všichni tak máme možnost se setkávat 
na nejrůznějších kulturních, folklorních či 
sportovních akcích, a že jich není málo. Farní 
nebo hasičský ples, Večer sportovních tanců, 
ostatky, dětský karneval, Smrtná nedě-
la, hrkání před Velikonocemi, dětský den 

 
 

 

  

Podpora projektu 
 

Stavba zázemí pro techniku 
údržby obce Velatice 
 
 
Celkové náklady na projekt 1.095.351,- Kč 
Výše poskytnuté dotace     500.000,- Kč 

Akce spolufinancována 
Jihomoravským krajem 
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to je věčné 
téma, které 
zůstává

Odpady,



Téma Téma

Odpadem je každá movitá věc, které 
se osoba zbavuje nebo má úmysl či po-
vinnost se jí zbavit. Každý původce je pak 
povinný vzniku odpadu předcházet, 
a pokud přece jen vznikne, musí ho zařa-
zovat podle Katalogu odpadů, předávat 
je pouze oprávněné osobě (tu určuje 
nový zákon o odpadech), shromažďovat 
je odděleně, platit zákonem stanovené 
poplatky za ukládání odpadů na skládkách 
a vést evidenci odpadů. 
Odpady se stávají povinností obce 
od chvíle, kdy je občané uloží na místě 
k tomu určenému. Obec se tak současně 
stane vlastníkem tohoto odpadu.

Od 1. 1. 2022 vešla v platnost novela 
zákona o odpadech, resp. Zákon 541/2020 
Sb. o odpadech, který se opírá o předpisy 
Evropské unie a upravuje především:
• pravidla pro předcházení vzniku odpa-
du a pro nakládání s ním
• práva a povinnosti osob v odpadovém 
hospodářství
• působnost orgánů veřejné správy v od-
padovém hospodářství
§ 59 zákona 541/2020 Sb. o odpadech 
mj. ukládá obci povinnost zajistit, aby 
odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálního odpadu tvořily 
v kalendářním roce 2025 a v následujících 
letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 
2030 a následujících letech alespoň 65 % 
a v kalendářním roce 2035 a následujících 
letech alespoň 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů, kterých je v daném 
kalendářním roce původcem.
Recyklování odpadu mají na starosti obce. 

I přesto na skládkách stále končí téměř 
polovina komunálního odpadu.
Do výpočtu podílu však mohou být 
zahrnuty také odděleně soustřeďované 
recyklovatelné složky komunálního od-
padu vznikající na území obce při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob, které 
nejsou předávány do obecního systému.
Pokud podle § 59 odst. 3 obec nezajistí 
splnění stanoveného podílu odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky 
z celkového množství komunálních odpa-
dů, dopouští se tak přestupku a podle § 
122 odst. 2 písm. b) lze obci uložit pokutu 
až 200.000,- Kč.

V současnosti Česko podle dat minister-
stva životního prostředí využije přibližně 
55 procent komunálního odpadu. K cíli 
šedesáti procent se to nezdá být daleko, 
ovšem jak ukazují ministerská data, podíl 
využitého odpadu neroste, a v některých 
letech dokonce klesá.
Stát chce proto donutit obce, aby třídily 
více. Pokud třídit nebudou, budou platit 

větší poplatky za skládkování. Hlavním 
nástrojem je zákonem určený rostoucí 
poplatek za ukládání využitelných odpadů 
na skládku. Ten ještě v roce 2020 činil 
pouhých 500,- Kč za tunu a postupně 
roste. Letos je to již 1000,- Kč a cílová výše 
je 1850,- Kč v roce 2029.

Cirkulární ekonomika
Heslo „ničím zbytečně neplýtvat“ každý 
určitě mnohokrát slyšel už od svých 
rodičů a prarodičů. Dnes opět nabývá na 
významu. Čím dál více lidí nechce zbyteč-
ně nahrazovat rozbité předměty novými 
věcmi, ale hledá možnosti, jak je udržitel-
ně opravovat.
Alternativní přístup k odpadům nabízí 
představa cirkulární ekonomiky. Podle In-
stitutu cirkulární ekonomiky je nutné hle-
dat inspiraci v přírodních ekosystémech, 
které si s případným odpadem přirozeně 
poradí. Například v roce 2030 
už bude podle zákona zakázáno skládko-
vat využitelný odpad.
Kromě vyšších poplatků za skládkování 
se ministerstvo spoléhá na maximální 
míru třídění odpadů a recyklaci. Rezort 
to podporuje dotacemi z operačního pro-
gramu Životní prostředí, který má 
k dispozici do roku 2027 přes sedm miliard 
korun na odpadové hospodářství.
Také my jsme se rozhodli, že vyšší míře tří-
dění odpadů v naší obci půjdeme naproti 
a využili jsme hned několik z nabízených 
dotačních možností. Jako první bylo 
v roce 2018 pořízení kompostérů 
pro občany, následovalo pořízení 
6 ks velkoobjemových kontejnerů 
do našeho sběrného dvora, 200 ks žlutých 
„popelnic“ do domácností a 4 ks sběrných 
nádob na tříděný odpad do sběrných hnízd 

Na obecním úřadě musíme reagovat 
na aktuální odpadovou legislativu, 
stále hledat optimální řešení a balan-
covat mezi náklady na odvoz a likvidaci 
odpadů v souvislosti s výší prostředků 
přijatých za odpady.
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po obci. Tou prozatím poslední využitou 
dotací nabízenou Ministerstvem životního 
prostředí byla v letošním roce výstavba 
nového sběrného dvora s doplněním dal-
šími nádobami tak, abychom byli schopni 
separovat využitelné složky ihned při 
jejich převzetí.

Jak jsme na tom v naší obci?
Lze konstatovat, že po zavedení všech do-
savadních opatření jsme se naučili třídit. 
Míra třídění u nás byla dle dostupných dat 
v roce 2022 na čísle 59,8 %. 
Tzn. že z celého objemu odpadů, které 
se během roku z obce odvezou, jsme 
schopni vytřídit k dalšímu zpracování 
více než jednu polovinu. Blížíme se tedy 
zákonem stanovenému limitu, kdy v roce 
2025 budeme muset vytřídit min. 60 % 
využitelného odpadu. Nicméně stále 
máme ještě co vylepšovat.

Zálohování PET lahví a plechovek 
– novinka, která nás zřejmě čeká 
Ministerstvo životního prostředí se roz-
hodlo zbavit přírodu volně pohozeného 
odpadu zavedením zálohovacího systé-
mu. Do 5 let od jeho zavedení by se tímto 
způsobem mohlo vrátit do života více než 
90 % PET lahví a plechovek. Recyklovat 
by se tak mělo více než 2,5 miliardy kusů 

nápojových obalů ročně (1,8 mld. PETek, 
tj. 47 tis. tun/rok, a 0,8 mld. plechovek, tj. 
15 tis. tun/rok). Tím se má výrazně snížit 
nevyužitý odpad a znečištění přírody. 
Současně by tak měla ČR splnit povinné 
cíle vycházející z evropské legislativy, 
a to jak z pohledu sběru, tak také obsahu 
recyklátu. 
Zálohovací systém by se měl týkat všech 
nealkoholických nápojů v plastových 
lahvích a plechovkách o objemu 0,1 až 
3 litry a alkoholických nápojů s obsahem 
alkoholu do 15 %. Výjimky se týkají obalů 
od mléka a mléčných výrobků, nápojů 
s obsahem alkoholu nad 15 % a jedno-
rázových skleněných nápojových obalů, 
které se zálohovat nebudou.
I my se díky připravovanému zálohování 
obáváme negativního dopadu na náš 
rozpočet. Již dnes musíme odpadové hos-
podářství dotovat. Koncepce ministerstva 
však uvádí, že obce, které kvůli zálohování 
přijdou o část zisku z prodeje vytříděných 
materiálů, budou moci získat finanční 
prostředky přímo ze zálohovacího sys-
tému. Jednak díky manipulačním po-
platkům za odběrná místa a také budou 
příjemci části peněz z nevybraných záloh. 
Operátor tak bude povinen odvádět část 
nevybraných záloh (15 %) obcím, a navíc 
příjmy obcí nově obohatí i zpoplatně-
ní tzv. černých pasažérů, za které jsou 
považovány například reklamní tiskoviny. 
V průměru by měla každá obec získat do 
rozpočtu 39 Kč navíc za každého občana.

Míra třídění komunálního odpadu v obci Velatice 
v roce 2022

papír plasty sklo kovy

bioodpad textil oleje a tuky dřevo

komunální odpad objemný odpad nebezpečný odpad
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Místní poplatek za obecní 
systém odpadového 

hospodářství
Od 1. 1. 2024 nabývá účinnosti nová Obecně 
závazná vyhláška obce o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství. 
Dále v textu uvádíme výňatek a některé 
významné údaje, které nová vyhláška obsa-
huje. 

• Poplatníkem poplatku je fyzická osoba 
přihlášená v obci nebo vlastník nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihláše-
ná žádná fyzická osoba a která je umístěna 
na území obce. 

• Poplatník je povinen podat správci po-
platku ohlášení nejpozději do 15 dnů 
ode dne vzniku své poplatkové povinnosti. 
Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon. 

• Poplatkovým obdobím poplatku 
je kalendářní rok. Poplatek na rok 2024 
je stanoven ve výši 660,- Kč. 

• Dojde-li ke změně údajů uvedených v 
ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

• Výňatek z aktuální vyhlášky:

Čl. 6 Osvobození
 
(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu  
přihlášení v obci a která je:
 
a) poplatníkem poplatku za odkládání komunální-
ho odpadu z nemovité věci v jiné  
obci a má v této jiné obci bydliště  

Téma

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let 
věku, školského zařízení pro výkon  
ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského 
zařízení pro preventivně výchovnou  
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,  
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc na základě rozhodnutí  
soudu, na žádost obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého,  
d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním 
postižením, domově pro seniory,  
domově se zvláštním režimem nebo v chráněném 
bydlení, nebo  
e) na základě zákona omezena na osobní svobodě 
s výjimkou osoby vykonávající trest  
domácího vězení. 
 
(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu  
přihlášení v obci a která  
a) je mladší 6 let 
b) je starší 80 let  
c) je držitelem průkazu ZTP, ZTP/P  
d) po dobu delší než 6 měsíců v kalendářním roce 
pracuje, nebo studuje mimo ČR  
e) je hlášena na ohlašovně obecního úřadu Velati-
ce, č. p. 92, a její skutečný pobyt  
není znám.  

 
(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve  
lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo 
zákonem, nárok na osvobození zaniká.

Žádost o osvobození od místního poplat-
ku za obecní systém odpadového hospo-
dářství mohou podávat osoby, 
na něž se vztahuje osvobození dle aktuál-
ní vyhlášky.
Povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvo-
bození se nevztahuje na osvobození v čl. 6 
v bodech 2a, 2b a 2e, kdy jsou obci předmět-
né skutečnosti známy.
V případě, že poplatník nesplní povinnost 
ohlásit údaj rozhodný pro osvobození  
ve lhůtách stanovených touto vyhláškou 
nebo zákonem, nárok na osvobození 
zaniká (§ 14a zákona o místních poplat-
cích). Dojde-li ke změně údajů uvedených 
v ohlášení, je poplatník nebo plátce po-
vinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode 
dne, kdy nastala.
Tzn. že ve všech bodech, kromě 2a, 2b a 2e 
je nutné požádat o osvobození do 15. led-
na 2024. V případě, že důvod k osvobození 
nastane během roku, je nutno požádat do 
15dnů, kdy změna nastala.
Svoji žádost můžete podat na formuláři, 
který je k dispozici na OÚ, nebo volnou 
formou žádosti, která bude obsahovat údaje 
potřebné k rozhodování o osvobození 
od poplatku. 
Úplné znění nové Obecně závazné vyhlášky 
obce č. 1/2023 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství najdete 
na internetových stránkách obce Velatice 
v sekci Obec/Vyhlášky obce.

Poplatek za odpady pro rok 2024
 I přes mírně se zvyšující odměny od spo-
lečnosti Eko-Kom za třídění odpadů v naší 
obci, náklady na jeho odstranění stále ros-
tou. Svozové společnosti reagují na přís-
nější podmínky nové odpadové legislativy, 
na vyšší provozní náklady jich samotných 
i na náklady zpracovatelských firem. Pro 
letošní rok bylo ceníkové navýšení 
o 15-20 % oproti roku minulému. Z tohoto 
důvodu jsme nuceni ztrátu v našem odpa-
dovém hospodářství pro příští rok částeč-
ně dokrýt navýšením poplatku za likvidaci 
odpadu z domácností. Zatímco pro letošní 
rok byl poplatek 600,- Kč/poplatníka, 
pro příští rok 2024 je poplatek navýšen 
o 10 % průměrné míry inflace, tedy cel-
kem na 660,- Kč.
Přes všechno uvedené platí okřídlené 
úsloví, které můžeme podvědomě vnímat, 
že nejlepší odpad je ten, který nikdy 
nevznikne.

Zdroje:
meneodpadu.cz 

e-zpravodaj, Eko-kom 
Odpadové fórum
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Rozhovor

„VYTVOŘÍM 
VŠE, CO VÁM 
NA OČÍCH
VIDÍM“
Před nějakým časem jsem si všimla, že se v jedné 
předzahrádce v Podškolí objevil menší reklamní 
poutač a zajímalo mě, o co se jedná. Pokud byste se i 
vy rádi dozvěděli, co je to BarevnýStyl.cz, pokračujte 
ve čtení. O této malé, rozjíždějící se firmě, umění, 
grafickém designu a dalších věcech jsem si povídala 
s mladým nadaným umělcem, budoucím učitelem a 
začínajícím podnikatelem, Lubomírem Kosem. 

 Veronika KadlecováT

Rozhovor
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Vím od Tebe, že studuješ vysokou školu. 
Prozradíš, jakou a jaký obor? 
Studuji na Pedagogické fakultě Masarykovy 
univerzity, obor Učitelství praktického vyučo-
vání pro střední školy.

Co si mám pod tím praktickým vyučováním 
představit? Jaké předměty potom budeš 
moct učit? 
Po absolvování studia pak budu moct učit 
na střední škole, která je zaměřená na grafický 
design, odborný výcvik a teoretické odborné 
předměty.

Střední škola, kterou jsi absolvoval, byla 
umělecky zaměřená, nepletu se? Kdy jsi 
objevil svůj talent nebo nadšení pro umění? 
Ano, byla to Střední škola umění a designu, kde 
jsem studoval obor grafický design – ilustrace. 
Kreslení mě nadchlo na druhém stupni základ-
ní školy, kdy jsem začal navštěvovat Základní 
uměleckou školu Jaroslava Kvapila. A tam 
se to všechno událo, kresba mě natolik 

Rozhovor

nadchla, že jsem se rozhodl pro další studium 
na střední umělecké škole.  

Umění je ale velmi široký pojem. Čemu ses Ty 
věnoval nebo doposud věnuješ? Jaká oblast 
nebo styl Tě baví nejvíc? 
V začátcích u mě dlouhou dobu převažovala 
kresba, a to perokresba, postupem času mě 
začaly lákat grafické techniky. Vyzkoušel jsem 
si za své studium nespočet různých druhů 
grafických technik od suché jehly, linorytu 
přes akvatinty, mezzotinty až po sítotisk, 
u kterého jsem už skončil. 

Občané ve Velaticích a okolí už měli něko-
likrát možnost si Tvoji tvorbu prohlédnout. 
Můžeš zmínit některé akce, výstavy a podob-
ně, kdy, kde a co jsme od Tebe mohli vidět? 
Výstav jsem již pár uspořádal, jak ve Velati-
cích, tak i v Mokré. Poslední výstavu jsem měl 
minulý rok v brněnském podzemí, kde jsem 
měl vystavené tři litografické tisky na téma 
Brněnské podzemí.

Máš nějaké umělecké vzory, ať už ze součas-
ných nebo historických umělců? 
Umělecké vzory jsem měl vždy. Nyní převažují 
současní umělci a podnikatelé. Jeden z mých 
uměleckých vzorů, kterého obdivuji, je součas-
ný umělec Pasta Oner, který dělá fantastické 
obrazy a serigrafie. Také Tomáš Třeštík, který 
je skvělý fotograf. Z podnikatelů je to Václav 
Staněk, který ve svých 18 letech založil firmu 
Vasky, která vyrábí kožené boty ve Zlíně.

Když jsi začal o těch podnikatelích, pokud je mi 
známo, tak jsi jedním z těch šťastných lidí, kte-
rým se podařilo přetavit svoji zálibu ve způsob 
obživy a začal jsi už při studiu na střední škole 
vytvářet různé grafické návrhy pro lokální, ale i 
vzdálenější klienty. Jaké byly Tvoje podnikatel-
ské začátky? O jaké zakázky se jednalo? 

Rozhovor

Co z Tvojí práce jsme mohli například někde 
vidět? 
Moje začátky podnikání přišly na střední škole, 
a to ve třetím ročníku, kdy jsem si založil živ-
nost. První zakázky byly pro kamarády 
a známé, například logo pro volejbalisty, plaká-
ty pro obec, a podobně… Po čase jsem navázal 
delší spolupráci s firmami, pro které dělám 
dodnes. Za tu dobu jsem rozšířil svou nabídku 
služeb od grafiky, fotografování až po tvorbu 
webových stránek. Dělal jsem například ilust-
rovaný kalendář pro obec Mokrá–Horákov 
na rok 2021, billboard pod Horákovem či pub-
likaci cestou necestou obcí Mokrá–Horákov. 
Moje poslední nejnovější prací byla publikace 
Princip Baťa – Dnes fantazie, zítra skutečnost, 
kterou jsem vydal za pomoci nadace Tomáše 
Bati.

Jak ses od grafických služeb dostal k tisku na 
textil? Můžeš nám teď představit svoji firmu 
Barevný styl? 
Na škole mě vždy lákalo řemeslo a grafické 
techniky. Na tisku se mi líbí myšlenka, že 
každý tisk je originálním dílem. Potisk texti-
lu sítotiskem mně přijde jako skvělý způsob 
propojení uměleckého řemesla 

s podnikáním. Potisk textilu provádím ma-
nuálně, takže každý potisk na tričko projde 
pod mýma rukama. Chci, aby každý měl 
možnost vyjádřit svůj styl, a to třeba svým 
vlastním motivem na tričku.

Jakou používáš technologii a v čem je 
Barevný styl jiný oproti podobným firmám 
nabízejícím potisk textilu vlastními motivy? 
Nabízíš ještě nějaké další služby? 
Nejvíce tisknu technologií sítotisk. Postupně 
ale přidávám do své nabídky nové technologie 
a tisknu jak řezanou grafikou, tak i potiskem 
DTF technologií. V tuto chvíli tisknu dle přání 
zákazníka. Tím, že jsem vystudovaný grafik, tak 
rád vytvořím vše, co zákazníkovi vidím 
na očích. Takže klient může mít jistotu, že 
jeho tričko je originální a nikdo podobné zatím 
nemá. Nejvíce si u mě zákazníci objednávají 
trička firemní, pro školy, školky, také 
k narozeninám, k Vánocům a různým zvlášt-
ním příležitostem.

Vyřizuješ všechny zakázky vlastnoručně 
a sám nebo máš nějaké spolupracovníky 
či zaměstnance? 
V tuto chvíli si vše vyřizuji sám od tvorby grafi-
ky, tisku textilu, přes komunikaci se zákazníky, 
balení objednávek, správu webu až po komuni-
kaci s dodavateli atd. Pravdou je, že je mi stále 
nápomocná rodina.   

A jak zvládáš a stíháš skloubit vlastní podni-
kání se studiem vysoké školy? 
Je to semestr od semestru, grafický design 
je skvělý v tom, že se dá dělat prakticky odkud-
koliv, takže mi stačí notebook a můžu pracovat 
kdekoliv. 

S jakými překážkami nebo výzvami ses mu-
sel od začátku svého podnikání do součas-
nosti potýkat? 
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Rozhovor

Samozřejmě, prvním krokem bylo překonat 
obavy a najít odvahu začít. Vždy existuje určitá 
nervozita ohledně investování do oblasti, 
ve které člověk nemá úplné povědomí. První 
měsíce byly náročné, zejména v oblasti síto-
tisku, což je komplexní proces od vytváření 
fotochemické přípravy tiskové šablony, 
kde každý zlomek vteřiny může ovlivnit vý-
sledný produkt.
Nezbytné bylo nevzdávat se a zkoušet to, 
dokud se proces nepodařil. Samozřejmě, byly 
okamžiky, kdy jsem nevěděl, jak dál, ale jsem 
vděčný, že jsem vytrval.

Využil jsi nějakého programu na pomoc 
s rozjezdem podnikání pro začínající mladé 
podnikatele nebo ses vypracoval tzv. od píky 
úplně sám? 
Přemýšlím o tom, jak jsem se vlastně dostal 
k podnikání. Mým hnacím motorem byly pod-
něty ze školního prostředí. V jeden okamžik 
mě napadlo, že bych mohl využít školní úkoly 
k něčemu praktickému, co by mohlo sloužit 
v reálném životě, namísto toho, aby skončily 
pouze ve školních materiálech. Tato myšlenka 
mě vedla k touze dělat věci v rámci podnikání, 
které by lidé skutečně využívali a považovali 
za přínosné. A ta myšlenka mě provází 
dodnes. Takže na tvoji otázku odpovídám 
ano, vypracoval jsem se postupně úplně sám, 
ale byla to dlouhá cesta. Vždy jsem však měl 
kolem sebe kolegy a učitele, kteří byli ochotni 
mi pomoci a podporovali mě na této podnika-
telské cestě.

Co bys poradil jiným mladým lidem, kteří 
mají podnikatelský záměr, dobrý nápad 
nebo slibný produkt, ale mají obavu 
se pustit do rozjíždění vlastního byznysu 
třeba kvůli nedostatku zkušeností, strachu 
z konkurence nebo kvůli potřebné počáteční 
investici? 

Určitě začít alespoň v malém. I já jsem začínal 
s jedním strojem dost punkově a postupně 
jsem zdokonaloval postupy, aby byl tisk triček 
co nejefektivnější. Ve své profesi jsem se setkal 
s mnoha začínajícími podnikateli, když jsem 
pro ně tvořil logo, letáky či webové stránky 
a každý začínal s obavami z neúspěchu, ale 
nevzdali se…Hodně mi pomohlo ptát se na 
rady zkušenějších. Plno lidí je zapáleno ve své 
profesi a moc rádi vám pomohou nebo poradí.

Máš nějaké konkrétní plány a cíle do bu-
doucna, nějakou vizi, kam by ses chtěl ještě 
posunout nebo o jaké produkty rozšířit svoje 
portfolio? 
V nejbližší době se chystám spustit e-shop, což 
by mělo zjednodušit proces objednávání 
pro zákazníky. Přesto ale chci stále zůstat 
věrný zakázkové výrobě, protože věřím 
v jedinečnost každého individuálního stylu. 
Chci poskytnout možnost mým „studentům“ 
a kolegům prezentovat své vlastní motivy na 
e-shopu, což by mohlo být skvělým způso-
bem, jak sdílet jejich originální tvorbu. Mým 
cílem je tedy spojit pohodlí e-shopu s osobní 
tvorbou, aby každý měl možnost vyjádřit svůj 
unikátní styl.

Co by měl tedy udělat ten, kdo by měl zájem 
o nějaký produkt od Tebe, třeba tričko nebo 
tašku s vlastním motivem, případně potisk 
firemního oblečení?
Určitě navštívit mé webové stránky 
barevnystyl.cz, kde je objednávkový formulář, 
nebo stačí zavolat či se stavit v dílně 
a můžeme vše probrat osobně. Pokud byste 
se za mnou vydali do dílny, doporučuji nejdřív 
zavolat.

Na závěr rozhovoru se vždycky responden-
tů z Velatic ptám, co se jim nejvíc líbí na 
životě ve Velaticích, ale u Tebe si teď nejsem 

Rozhovor

jistá. Když jsme se před lety poznali, tak jsi 
s rodinou bydlel v Mokré, ale taky vím, že jsi 
několikrát tady ve Velaticích stárkoval a bez 
problému jsi zapadl mezi velatickou chasu. 
Sídlo firmy máš také tady ve Velaticích. Co 
jsou pro Tebe Velatice teď? 
Velatice jsou pro mě jako druhý domov. Jak já 
vždycky říkám, jsem takový poloviční Velaťák. 
Máma pochází z Velatic, mám tu prarodiče, 
tetu a sestřenice. A jako malý jsem ve Velati-
cích býval hodně.
  
Co se Ti tedy líbí na životě ve Velaticích?
Nejspíš ten klid. Když si sednu u potoka na 
lavičku v Podškolí, tak mě to vždy nabije 
novými nápady. Velatice jsou skvělé právě tím, 
že nejsou příliš velké, a tak se rychle dostanu 
kamkoliv potřebuji. 

Kam si jezdíš nebo chodíš nejraději od školy 
a práce odpočinout? 
Odjakživa mám rád přírodu, a tak, když je čas, 
rád si zajdu do přírody odpočinout. Anebo do 
divadla, kde se ponořím do dějů a nemyslím 
na nic jiného.

Děkuji za rozhovor a přeju Ti hodně pracovních 
i studijních úspěchů.

Jméno:      Lubomír Kos

Věk:      23

Studium:     Masarykova Univerzita,

      Pedagogická fakulta

Web firmy:  barevnystyl.cz

Sídlo firmy: Velatice 114

Tel.:       732 826 844

Instagram:  barevnystyl.cz

      lubomirkos.art
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Články

Kultura
Pejsek

Poslouchá vás na slovíčko
v jeho tváři prosba je,
„Vyjdi se mnou na sluníčko,
ať mě také zahřeje.“

K noze se vám věrně přitulí,
jeho teplo sálá tělem,
ruka po zádech ho pohladí,
na procházku, po ránu tak smělém.

Venku jako vítr běhá
malou zimu ani necítí,
hraje si a aport dělá,
pro něj jsou slova velící.

Rozumí vám jako člověk,
pro vás je člen rodiny,
nehledíme na věk,
stejně pádí, jako hodiny.

Je to přítel nejvěrnější,
stále nám chce něco říci,
pouto s námi má nejpevnější
a cítí naší láskou vonící.

Ladislav Flek
-uveřejněno s laskavým svolením autora-

Hasiči
Nejtvrdší hasiči opět závodili

Součástí odborné přípravy hasičů je i fyzická 
příprava a výborným způsobem, jak prověřit 
fyzickou připravenost, jsou závody v nejtěžší 
hasičské disciplíně TFA (Toughest Firefighter 
Alive – nejtvrdší hasič přežívá). Jedním tako-
vým závodem je TFA Velatice. Letos v září 
se konal již osmý ročník a zároveň byl pátým 
závodem Moravské ligy TFA. Poměřit síly 
přijelo 60 závodníků a závodnic ve třech ka-
tegoriích. Muži „A“ do 35 Let, muži „B“ nad 
35 let a ženy. V nejpočetnější kategorii muži 
„A“ startovali tři závodníci z Velatic. 
Tomáš Kůst se umístil na 13. místě, 
David Košina na 14. místě a Jiří Novotný
na 23. místě. V kategorii „B“ se Martin Sedlák 
umístil na 7. příčce.
Během podzimu nás skvěle reprezentovaly 
i naše dvě mladé hasičky. 28. září se konalo 
„Kaštánkovo TFA“ v Pavlovicích u Přerova, 
kde Barča Neveselá ukořistila 2. místo v ka-
tegorii starších žákyň. 15. října jsme navštívili 
„TFA junior“ Soběchleby. V kategorii starších 
žákyň suverénně zvítězila Barča Neveselá, 
z druhého místa se radovala Eliška Sedlá-
ková.

Martin Sedlák

Články

Naši nejmenší

Ohlédnutí za podzimní 
drakiádou

Dva sousedi – školka a obecní úřad, ředitelka 
a starosta, vlastně Lenka a Tomáš, připravili 
pro všechny, kdo mají ruce, nohy, elán a chuť 
nebo se chtějí jen projít, drakiádu. 
Středa 18. 10., počasí bylo objednané. Cesta 
na kopec utíká v rychlém tempu. Děti 
na dračí stezku vychází ze Zelené oázy 
po fáborkách, odpovídají na otázky a luští 
tajenku, kterou se jim na konci cesty podaří 
rozlousknout.  
Na začátku všeho však byla pohádka od paní 

učitelky Marcelky. Ta všechny děti tak zauja-
la, že splnění úkolů pro ně bylo hračkou 
a na louce na ně pak čekalo poděkování 
a pro všechny statečné malá odměna.
Dráčkovo jméno si každý zavolal do oblak, 
nechal svého draka prolétnout se. Byla to 
opravdu krása. Velký, malý, zubatý, straka-
tý, každý se vznesl a s naším zachráněným 
dráčkem MRÁČKEM se prolétl po obloze. 
Šero a chlad nás zahnaly pod kopec, kde 
si pak mohli všichni opéct buřty, osvěžit se 
a sousedsky prohodit slovo. Přála bych všem 
zažít hodnocení drakiády druhý den ve třídě. 
Panečku, to byla ale změna, balzám na duši 
– šťastně štěbetající děti o společném zážit-
ku. Příští rok píšeme objednávku na počasí 
a vzlétáme znovu.

Projekty ve školce – co 
plánujeme v tomto školním 

roce?

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR vyhlásilo Operační program Jan Amos 
Komenský (JAK), který má za úkol zvýšit kva-
litu a účinnost systémů vzdělávání, zajistit 
rovný přístup, včetně usnadnění vzdělávací 
mobility znevýhodněných skupin.  Tato chy-
trá věta v sobě skrývá cíl, aby všechny děti 
měly rovné příležitosti ke vzdělání, vzdělání 
bylo pružné a reflektovalo dnešní rychle 
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se měnící trh práce. Tyto projekty v sobě 
bezpochyby snoubí obrovskou administrati-
vu, která nutí více se otvírat, komunikovat, 
spolupracovat s ostatními subjekty a spolky 
z okolí. Naše školka si tak díky těmto peně-
zům může dopřát např. pranostiku 
sv. Martin přijel na bílém koni na vlastní 
kůži (sníh nezařídíme, ale bílého koně ano!), 
výukové programy mimo školku, vzdělávání 
pedagogů a sdílení dobré praxe s okolními 
školkami. 
Projekty z akčního plánu MAP Šlapanice:
Lokomoce – školka absolvuje během škol-
ního roku 2023/2024 vzdělávací workshopy 
pro pedagogy vedené fyzioterapeutem pod 
záštitou spolku Lokomoce, který se zabývá 
vzděláváním pedagogů k budování návyků 
zdravého životního stylu u dětí, prevence 
vadného držení těla, podpoře motoriky 
a správných pohybových návyků u dětí. 
Turnaj deskových her – jako zapojená škola 
jsme obdrželi nové hry do soutěže (Drago-
mino, Memoarrr, Mňam, Duch). V únoru 
2024 se uskuteční dvoudenní turnaj škol 
ORP Šlapanice, kde se mezi sebou utkají 
školní týmy. První den je určen pro nás škol-
ky. Uvidíme, kolik soutěžních týmů (1 tým o 
4 dětech) poskládáme. Pokud nevíte, 
co pro Ježíška za dárek, můžete využít nabíd-
ky a v zimních dlouhých večerech trénovat 
deskové hry. 
Technické školky – podpora manuální zruč-
nosti technického zaměření a jemné motori-

ky u dětí předškolního věku prostřednictvím 
práce s technickým vybavením, materiálem 
a také dalšího proškolení pedagogů za pou-
žití inovativních materiálů. V tomto projektu 
jsme zapojeni opakovaně. Děkujeme za něj, 
inspiraci, vybavení, sdílení s ostatními škol-
kami. Děti už nemlátí bezhlavě plastovým 
kladívkem do stolu, ale tvoří …třeba draka 
na drakiádu z dýhy, ježka z balzy, a hřebíky 
do dřeva jen tak, protože to baví.  
Mobilní knihovna – zvýšení informovanosti 
o aktuálních knižních titulech, podpora 
čtenářské gramotnosti u dětí. Kufr mobilní 
knihovny přijede do školky v měsíci únoru 
2024 na dobu jednoho měsíce. Už se těšíme, 
jak listy očicháme, osaháme… 
Setkávání ředitelů škol – ředitelé škol se se-
tkávají každého půl roku nad tématy legisla-
tivních změn, výkazů, vyhlášek, zároveň sdílí 
dobrou praxi ze zkušenosti škol. My nejsme 
„Brno“, jsme vesnice a každá škola/školka 
jede za sebe. Ředitelé se nevidí, neznají, 
konkurují si, v případě nouze si zatelefonují. 
Tento projekt je už druhý a po dvou výjez-
dech vím, jak vypadá můj pracovní soused, 
telefon je hned přátelštější, a hlavně, 
po dlouhé době cítím podporu i v těch ne-
lehkých chvílích. 
Přeji všem šťastné dny, hodně zdraví a krás-
né vánoční svátky. 

Lenka Suchá

Škola tradičně i plná novinek

Ani jsme se nenadáli a první čtvrtletí nového 
školního roku je za námi. Začalo to opravdu 
pompézně. 4. září byl prostor před školou 
plný hrdinů, a tím nemyslíme jen ty filmové 
superhrdiny, vždyť každý z nás je v různých 
každodenních situacích občas hrdina, když 
překonává strach, ostych či trému a musí 
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čelit různým výzvám. A naše škola je plná 
výzev. Do vyučování se nám v různé míře 
včleňují nové výukové metody. Na prvním 
stupni je to především program Začít spolu, 
na druhém stupni se po premiéře v loňském 
školním roce rozšířila metoda EduScrum 
a nově se objevuje výuková metoda CLIL, 
která do výuky různých předmětů včleňuje 
využití angličtiny. 
Nadále se ale držíme i osvědčených akcí. 
Šestý ročník absolvoval třídenní adaptační 
pobyt v Češkovicích, deváťáci se tamtéž 
naladili na svoje velké finále v podobě sou-

středění s lámáním si hlavy nad přijímacími 
testy. Svoji podzimní školu v přírodě stihl 
třetí ročník. Další již tradiční knižní bazar 
i sběr starého papíru byly velmi úspěšné. 
Díky finančnímu zisku jsme mohli adopto-
vat africkou holčičku. Která konkrétně to 
bude, o tom rozhodla celá škola prostřed-
nictvím hlasování. Nejvíce hlasů dostala 
čtyřletá Marvel z Keni, která vystřídá dosud 
námi podporovaného Vincenta, který již 
dokončil střední školu. Věříme, že jsme mu 
pomohli k lepšímu startu do dospělosti. 
Úspěšní byli naši žáci jak ve sportovních, tak 
deskových hrách. Účastnili jsme se několika 
kol atletického čtyřboje, závodu Želešická 
růže a také přespolního běhu. I v turnaji 
v deskových hrách jsme se umístili na skvě-
lých příčkách a postoupili do vyššího kola. 
A dech nám nedochází. Po oslavě Dne stro-
mů jsme halloweenskými maskami přivítali 
listopad, během kterého nás čeká mnoho 
dalších akcí – exkurzí, projektů, představení 
a soutěží. Ale o tom zase příště…

Učitelé ZŠ Mokrá-Horákov
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Velatická 
rodinka
Co jsme dělali v létě

V červenci jsme jako každý rok jeli tábořit 
na naši tradiční louku v Údolí černého čápa. 
Přestože podle vzoru severoamerických in-
diánů táboříme v tee-pee, celotáborová hra 
nás letos odnesla na poušť, mezi Saracény.
Jako účastníci třetí křížové výpravy jsme 
pod velením tří evropských panovníků 
vypluli směr Blízký východ. Poznávali jsme 
nové kraje, učili se vázat turban, barvit textil 
po arabském vzoru, špehovali nepřátelská 
vojska a zažili několik potyček a bojů 
s pouštními lidmi. Náš hlavní úkol však byl 

postavit trebuchet (čti trebušet) a dobýt 
svaté město Jeruzalém. Obléhací stroj jsme 
po mnoha úskalích zvládli sestrojit, avšak po 
neúspěšných dobývacích pokusech 
se rozhodl Saladin, hlavní velitel arabských 
vojsk, a Richard Lví srdce, anglický král, 
že se spolu utkají v čestném souboji. Ten 
skončil uzavřeným příměřím mezi Evropany 
a Araby. Během našeho letního ležení jsme 
opět obnovili vztahy s našimi táborovými 
sousedy, kteří pochází z Boskovic. Kromě 
několika společných her naši bojovníci 
podnikali v noci na jejich tábor přepady (a 
obráceně). Na konci prázdnin jsme se pak 
zúčastnili festivalu v Boskovicích, který již 
několik let pořádají.

Za kmen Huascaran Ondřej Prchal

Setkání padesátníků

Jak je již dlouholetou tradicí – první setkání 
zapsané v kronice obce proběhlo před 
49 lety – sešli se v kulturním domě dne 
22. července v předvečer Anenských hodů 
padesátníci – rodáci a občané naší obce, 
kteří v letošním roce oslaví nebo oslavili pa-
desáté narozeniny. Z pozvaných oslavenců 
se dostavilo šestnáct jubilantů ať 
už samotných nebo se svými blízkými. 
V úvodu setkání oslavence přišli pozdravit 
velatičtí stárci a stárky. Hlavní pár jim popřál 
k jubileu, pozvali je na Anenské hody, předali 
ozdobenou rozmarýnku a společně v kole 
zazpívali hodové písničky. 
Následoval neformální projev starosty obce, 
blahopřání za sbor pro občanské záležitosti 
a předání kytičky, drobných dárků a originál-
ního velatického trička. Zároveň se jubilanti 
podepsali do pamětní knihy obce. Po společ-
ném přípitku a večeři pak oslavenci setrvali  
v družné zábavě do pozdních nočních hodin. 
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Z letošních jubilantů se tohoto tradičního 
setkání zúčastnili: Vladimír Beneš, Markéta 
Daňková, Petr Dvorský, Petra Fojtová (roz. 
Kolářová), Věra Jakubková, Vasyl Keme-
nyash, Aleš Křivánek, Magdalena Lengálová 
(roz.Křížová), Miroslav Makovec, 
Aleš Müller, Blanka Parfusová (roz. Urbán-
ková), Radka Polachová (roz. Poláčková), 
Barbora Pokorná, Luděk Poláček, Jitka Poláč-
ková a Hana Žitná.

Všem oslavencům přejeme všechno nejlepší 
a do dalších let hodně zdraví, spokojenosti a 
životního elánu.     
   Severová Anna

SPOZ Velatice

Farnost

P. Pavel Šenkyřík 

Pavel Šenkyřík se narodil 26. července 1976 
v Brně, dětství prožil ve Velaticích. Po maturitě 
nastoupil v roce 1995 do Teologického konviktu 
v Litoměřicích a v roce 1997 na Teologickou 
fakultu Univerzity Palackého v Olomouci. Pět 
let prožil v Arcibiskupském kněžském semináři 
v Olomouci, kde již po čtvrtém ročníku v roce 
2001 přijal jáhenské svěcení. Po absolvování 
CMTF jako jáhen krátce působil ve farnosti 
Blansko a Adamov. Kněžské svěcení mu brněn-
ský biskup Vojtěch Cikrle udělil 11. října 2002. 

V neděli 13. října odpoledne jde v pořadí čtvrtý 
velatický kněz, aby slavil svoji první nejsvětější 
oběť. Provázeli ho spolubratři v kněžské službě, 
jáhnové, bohoslovci, ministranti, krojovaná 
mládež z celé farnosti a davy věřících.   
Novokněze uvítal za všechny starosta Josef 
Poláček a P. Slavíček. Po krátkém úvodu začala 
mše svatá.  Primičním kazatelem 
byl P. Pavel Posád, spirituál semináře v Olo-
mouci. Po přímluvách přinášela krojovaná 
mládež různé dary: hlínu země, zrno, vodu, 
bílou růži, bílé plátno, trnovou korunu, květiny. 
Jako poslední přišli Pavlovi rodiče a nesli chléb 
a víno.  
Po modlitbě po přijímání přišli zástupci jed-
notlivých dědin farnosti, aby Pavla pozdravili 
a předali upomínkové dary. Mimo jiné dostal 
kalich po P. Arnoštu Poláčkovi, který svému 
rodákovi věnovaly Velatice při jeho primici. 
Závěrem mše svaté novokněz udělil své první 
kněžské požehnání. Slavnostní Bože, chválíme 
tebe pak doslova hřmělo velatickou návsí.  
Jako farní vikář poté působil ve Fryšavě pod Žá-
kovou horou a v Krásném, později v Boskovicích 
a Svitávce, od roku 2003 u kostela sv. Jakuba 
v Brně. Od 1. září 2005 byl  jmenován adminis-
trátorem brněnské farnosti u sv. Augustina, po 
pěti letech se zde stal farářem. V tomto období 
působil rovněž jako spirituál na Cyrilometoděj-
ské církevní základní škole v Lerchově ulici 
v Brně a v roce 2013 mu byla svěřena formace 
kandidátů stálého jáhenství. V srpnu 2015 byl 
jmenován farářem a děkanem velkomeziříč-
ským a administrátorem 
ve farnostech Bory a Netín. Od roku 2016 je 
P. Pavel členem Kněžské rady brněnské diecéze. 
Po biskupovi Konzbulovi a generálním vikáři 
Kafkovi přišel na Petrov třetí Pavel. Biskupským 
vikářem pro pastoraci a vzdělávání se 
k 1. srpnu 2022 stal dosavadní velkomeziříčský 
farář a děkan R.D. Mgr. Pavel Šenkyřík.  

Alois Krček
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Farní ples

Chtěla bych Vás pozvat na farní ples. 
Šestého ledna se bude konat již potřetí – ten-
tokrát v kulturním domě v Horákově
a výtěžek z předchozích plesů byl věnován na 
budování Cesty manželů na farním pozemku 
v Horákově. K tanci i poslechu bude hrát opět 
kapela Buch Luďka Strašáka, která v předcho-
zích letech výběrem písniček oslovila všechny 
generace. Čeká Vás bohatá tombola, vkusně 
vyzdobený sál, občerstvení na stolech jako 
drobná pozornost, vystoupení mažoretek, 
půlnoční překvapení, ale i setkání se známými 
s možností si zatančit, popovídat si a společně 
se pobavit. Nejde o uzavřenou akci, pokud 
máte zájem, budeme rádi, když přijdete 
a pobavíte se společně s námi. Vstupenky jsou 
k zakoupení na Obecním úřadě ve Velaticích 
u pí. Severové. Takže neváhejte a přijďte si to 
užít!

Obec 
informuje 

Lesní pohádka
U lesní studánky, kam ptáci, laně chodili pít, 
se objevila černá skládka. Papíry, slupky od 
jablek a pomerančů, igelity, plastové lahve, 
plechovky a jiné neřádstvo. Když se tam sešli 
ptáčci, nestačili kroutit hlavami. Co s tím?
„Zaletíme za moudrou sovou, třeba poradí.“  
Když sově vše vypověděli, sova smutně po-
kývala hlavou. „Zbytky od potravin se časem 
rozloží, s něčím pomohou slimáci, něco se 
rozpadne. Rozložení papíru trvá ale déle, 
a to už nemluvím o plechovkách, ale i s těmi 
si příroda poradí. Ale třeba vyhozené baterie 
uvolňují při rozkladu jedovaté látky, které 
mohou například následně znečistit pitnou 
vodu.“ „Já jsem slyšela, že i plasty se rozloží, 
polyetylenovým sáčkům to sice trvá i 25 let 
a PET lahvím asi 100 let“.
„To je sice pravda,“ říká sova, „ale plasty se 
skoro vůbec nerozkládají na jednodušší lát-
ky, ale jen se dělí na stále drobnější kousky, 
kterým se říká mikroplasty. Ty nejsou vidět, 
takže se zdá, že je problém vyřešen, ale 
ony v přírodě stále zůstávají. Nejvíce je jich 
v moři, kam se dostávají z řek, ale i kvůli vy-
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hazování plastového odpadu do moře. Další 
vznikají při provozu vozidel – při otěru pne-
umatik, takže je můžeme najít i ve vzduchu. 
Odtud se dostávají do plic při dýchání 
a mohou způsobovat alergické reakce, ale už 
se vyskytují i v rostlinách, a dokonce i v krvi. 
Nejvíce je jich ale v mořských živočiších, kteří 
se živí planktonem a aby získali potravu, 
filtrují mořskou vodu.“
„Chtěla bych mít kouzelný proutek, máv-
nout jím a všechny odpadky by zmizely,“ 
řekla sýkorka. „Kdyby to bylo tak jednodu-
ché!“ sova na to. „Nejlepší by bylo, kdyby tu 
skládku našli lidé a uklidili ji, když to tu tak 
zaneřádili,“ pípla modřinka.
„To je pravda, ale vůbec nejlepší by bylo, 
kdyby se plasty používaly méně a lidé hledali 
možnosti, jak používat jiné materiály, které 
přírodu tolik nezatěžují. A taky kdyby plasty, 
které použijí, vyhazovali do speciálních kon-
tejnerů a odborně je likvidovali, nebo ještě 
lépe recyklovali. A to se týká všeho odpadu, 
nejen plastů. Nic z toho do přírody nepatří.“ 
„Taky by je mohli spálit a bylo by to vyře-
šené,“ uvažovala sýkorka. „A to zas ne, při 
spalování plastů vznikají jedovaté látky 
a strašně to smrdí. A pokud se plasty spalují, 
je k tomu třeba velmi vysokou teplotu, aby 
vše dokonale shořelo a to v obyčejném kotli 
nejde.“
„Víš, co udělám, sovo?“ řekla modřinka. 
Poletím k lidem a jak mi budou sypat se-
mínka do krmítka, tak jim zazpívám, co mají 
s odpady dělat. Třeba mne poslechnou a 
bude tu lépe.“
   Severová Anna

Mikroplasty 
 
je obecné označení, užívané pro různorodé 
úlomky plastů o velikosti od 100 nanometrů 
až po 5 milimetrů, které se vyskytují ve vodě, 
v půdě a ve vzduchu, jako součást jejich 
znečištění. Je to směs vláken, kuliček 
či zlomků nepravidelného tvaru, z nichž 
část je záměrně v takové podobě vyráběna. 
Cíleně se přidávají např. do nátěrových hmot 
nebo do zcela běžné kosmetiky jako jsou 
zubní pasty, mýdla, šampony, čisticí mléka 
a jiné. Přidávají se jako abrazivum i pro zlep-
šení viskozity či vzhledu.
Většina těchto částic však vzniká postupným 
lámáním větších kusů plastů, mechanickým 
otěrem pneumatik, nebo opotřebováním 
plastových tkanin. Tím vznikají tzv. sekun-
dární mikroplasty. Tyto částice se posléze 
hromadí v oceánech, často na jejich dně. 
Existují už i vědecké studie, které potvrzují, 
že kumulace mikroplastů ve vodě ohrožuje 
životní prostředí. Degradace plastů
v přírodě probíhá rychlostí několik µm/rok 
(biodegradabilní plasty rychleji), takže menší 
mikroplasty se rozloží i během měsíce. 
Sedimenty na dně oceánů ukazují, že míra 
usazování mikroplastů se zdvojnásobuje při-
bližně každých 15 let (podobně jako výroba 
plastů) již od poloviny 20. století. Nejsou 
jimi zamořeny jen oceány, ale i ovzduší. 
Důkazem toho, že mikroplasty cirkulují v 
ovzduší po celém světě je i fakt, že byly nale-
zeny dokonce i ve sněhu v Arktidě. 
V ČR je průměrná koncentrace mikroplastů 
v povrchové vodě necelé 4 částice na litr. 

Přehled bohoslužeb o Vánocích:
23.12. So  Mše s nedělní platností – 17.00 h
24.12.  Ne  Štědrý den – 7.45 h, půlnoční – 23.00 h
25.12. Po Boží hod vánoční – Narození Páně: 7.45 h, 10.45 h – dětská mše
26.12. Út Druhý svátek vánoční – sv. Štěpána, prvomučedníka – 7.45 h, 10.45 h
27.12. St Tvarožná – žehnání vína – 18.00 h
31.12. Ne Svátek svaté rodiny – obnova manželských slibů a žehnání manželům    
  7.45 h, 10.45 h
1.1. Po Slavnost Panny Marie, matky Boží – 7.45 h, 10.45 h

 Výše poplatků v kalendářním roce 2023
 poplatek „VODNÉ“  28,– Kč/m3 odebrané vody
 poplatek „STOČNÉ“  73,– Kč/m3 odpadní vody
 poplatek „ZA ODPADY“ 660,– Kč/poplatníka 
 poplatek za psa   300 Kč (každého i dalšího psa), 200 Kč    
    (osoby starší 65 let)
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Např. řeka Temže v Londýně obsahuje přes 
80 mikroplastů na litr. Významným znečiš-
ťovatelem je zubní pasta. Jedna dávka zubní 
pasty (1,6 gramu) obsahuje 4000 plasto-
vých částic, ale čistírny odpadních vod jsou 
schopny zadržet až 99,9 % mikroplastů.  
Dle zjištění společnosti Orb Media je přes 
80 % kohoutkové vody ve světě kontamino-
váno mikročásticemi plastů. Navíc, pokud 
se konzumuje balená voda, tak např. v USA 
se zkonzumuje o 90 000 mikroplastických 
částic více než z vody kohoutové. Dokon-
ce i plastové nádoby pro kojence uvolňují 
mikroplasty, o to více, pokud jsou zahřívány. 
Plastový čajový sáček uvolňuje ještě více 
mikroplastů. Dle vědců z univerzity v belgic-
kém Gentu jsou dále mikroplasty přítomné 
i v mořských plodech či rybách. Mikroplasty 
menší než 1 µm efektivně kumulují i plodiny. 
Mikroplasty velikosti okolo 2 µm byly do-
konce nalezeny v ovoci a zelenině. 
(Převzato z Wikipedie)

Létající vnučka – společnost 
pro osamělé seniory

Rádi bychom vás seznámili s novým pro-
jektem MAS Slavkovské bojiště, na kterém 
naše obec také spolupracuje, a zároveň vám 
předáváme dopis od naší Létající vnučky.
    
Vážená paní, vážený pane,
místní akční skupina Slavkovské bojiště ve 
vaší obci spustila nový projekt Létající vnuč-
ka, který se zaměřuje na pomoc seniorům, 
kteří žijí sami nebo se cítí osaměle. Projekt 
je financován z různých zdrojů, tedy i využití 
služby je proto pro Vás zcela bezplatné. 
Můžeme Vám pomoci s řešením denních 
nebo i neobvyklých situací, úředních zále-
žitostí, s věcmi, se kterými si nevíte rady, 
doprovodit Vás k lékaři, nebo 
si prostě jen tak popovídat o tom, co Vás 
trápí nebo těší. Prostě pomoci Vám s čímko-

Články

P R O T OŽE  N E J DŮ L EŽ I TĚ J Š Í  VĚC Í  V  Ž I V O TĚ  N E J S O U  VĚC I . . . .
létající vnučka

POJĎME SPOLU SENIORŮM VE VAŠEM OKOLÍ
POMOCI ZPĚT DO AKTIVNÍHO ŽIVOTA

 Kateřina Zacpalová
tel. 605 373 684

MÁTE  ČAS  A  CHCETE  JE J  SMYSLUPLNĚ  VYUŽ Í T?

RÁDI  POZNÁVÁTE  NOVÉ  L ID I?

RÁDI  S I  POVÍDÁTE?

CHTĚL I  BY  JSTE  TU  BÝT  PRO NĚKOHO,  KDO TRPÍ  SAMOTOU?

TO ,  CO  JE  PRO VÁS  MAL IČKOST ,  MŮŽE  BÝT  PRO DRUHÉHO
NEPŘEKONATELNÝ  PROBLÉM

                                                     Projekt Posílení zaměstnanosti a komunitního života na území MAS Slavkovské bojiště 
                                                           registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0001007 

li, co je pro Vás důležité. 
Rádi bychom Vám pomohli navazovat nová 
přátelství v rámci Vašeho bydliště nebo blíz-
kého okolí, propojovat Vás se spolky 
a lidmi v sousedství, kteří budou v budouc-
nu ochotni Vám pomoci při řešení běžných 
denních záležitostí. 

V případě, že byste měli o tuto službu zájem 
nebo třeba jen znáte osamělého seniora, 
pro kterého by tento projekt byl vhodný, 
kontaktujte mne. 

Vaše Létající vnučka 
Kateřina Zacpalová

605 373 684

NOVÁ ZELENÁ 
ÚSPORÁM LIGHT

Vážení občané,
již to bude třičtvrtě roku, co se věnujeme 
podávání žádostí v rámci dotačního titulu 
Nová zelená úsporám Light, který je zacílen 
na nízkopříjmové domácnosti: seniory, osoby 
pobírající invalidní důchod III. stupně nebo 
domácnosti s příspěvkem na bydlení. V rámci 
jednotlivých nemovitostí je možné řešit 
opatření na zateplení a nově na fototermický 
či fotovoltaický systém ohřevu vody. Máme 
za sebou přes 300 podaných žádostí a již 
dokonce přes 80 úspěšně zrealizovaných a 
ukončených projektů. 
Ale vyskytl se nám tady takový nešvar. 
Tak, jako s každým dotačním titulem, se vždy 
objeví někdo, kdo chce profitovat na důvěři-
vosti žadatelů ohledně kvalitně/nekvalitně 
odvedené práce, popř. někdy 
i podvodných jednání, tak i u tohoto titulu to 
není bohužel výjimkou. Za poslední dobu se s 
tímto jednáním, které může být 
do budoucna pro žadatele velkým problé-
mem, setkáváme pomalu každý den (pře-
devším se to týká systémů na ohřev vody). 
Státní fond životního prostředí (SFŽP) již 
vydal varování před společnostmi např. 
Alpha Solar systems s.r.o. a Národní dotační 
centrum s.r.o.
Dovolujeme si tak na Vás a Vaše blízké ape-
lovat, pokud Vás přímo osloví firma a bude 
nabízet, že Vám vše vyřeší od A do Z i s pří-
padnou instalací fotovoltaiky či fototermiky, 
klidně si od nich nechejte zaslat nabídku, 
popř. návrh smlouvy, ale rozhodně jim hned 
nic nepodepisujte. 
1. Nejprve si prověřte, zda tato firma má 
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potřebná oprávnění k takové instalaci, popř. 
k podepsání odborných posudků, které jsou 
povinnou přílohou žádosti o dotaci – lze se 
obrátit ohledně prověření přímo na nás a 
probrat tuto nabídku s námi, vše je pro Vás 
zdarma. Nebo si můžete prověřit danou firmu 
na stránce https://refsite.info/.  
2. Zaměřte se také na to, zda se nejedná 
pouze o smlouvu na zprostředkování takové 
služby.
3. Promyslete, zda kromě ohřevu vody (systé-
mu FVE nebo FTE) nechcete řešit např. výmě-
nu oken, vchodových dveří či další opatření 
zateplení (fasádu, stropy, střechu či podlahy) 
– žádost v rámci Nové zelené úsporám Light 
lze totiž na danou nemovitost podat pouze 
jednou, tzn. již v ní musí být obsaženo všech-
no, o čem uvažujete. Některé firmy na FVE 
totiž tyto informace o dalších možnostech 
vůbec nesdělují a tím ochuzují klienty 
o čerpání dalších dotačních prostředků.
Pokud budete chtít ohledem dotace Nová 
zelená úsporám Light poradit, pomoct s po-
dáním, neváhejte se na nás obrátit, vše souvi-
sející s vyřízením dotace je pro Vás zdarma. 

Jak pracujeme?
Na základě telefonické domluvy si s poten-
ciálním žadatelem domluvíme 1. schůzku 
v dané nemovitosti, kde probereme, jaké 
jsou podmínky a pravidla dotace a pořídíme 
fotodokumentaci stávajícího stavu 
(např. nafotíme původní okna, dveře, které si 
přeje žadatel prostřednictvím dotace vyměnit 
za nová).
S žadatelem se poté domluvíme na termínu 
schůzky u nás v kanceláři na OÚ v Hruškách u 
Slavkova, kde s žadatelem žádost podáme do 
systému SFŽP. Samotné schválení podané žá-
dosti ze strany SFŽP trvá do 2 měsíců, peníze 
přijdou na účet žadatele do 14 dnů 
od schválení podané žádosti.

Kontakty na pracovníky MAS 
Slavkovské 
bojiště, z.s., kteří Vám rádi 
pomohou a poradí ohledně 
Nové zelené úsporám Light:

Petr M. Vaněček, tel. 777 864 704, 
vanecek@slavkovskebojiste.cz
Dana Adamcová, tel. 732 512 635,
adamcova@slavkovskebojiste.cz 
Kateřina Zacpalová, tel. 605 373 684,
zacpalova@slavkovskebojiste.cz

Svazek obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko 

oslavil 30 let

Toto výročí bylo příležitostí k setkání součas-
ných i bývalých představitelů obcí a svazku, 
zástupců provozovatele a obchodních part-
nerů, uskutečnilo se 21. září 2023.
Stejné výročí 30 let oslavila i Vodárenská 
akciová společnost, která vznikla privatizací 
Jihomoravských vodovodů a kanalizací v roce 
1993. Ve stejné době vznikaly svazky obcí, 
privatizační projekt totiž počítal s převodem 
akcií na svazky obcí, nikoliv na jednotlivé 
obce a města.  Na našem území tehdy vznikl 
Svazek Říčky a Svazek Šlapanicko, které 
později splynuly ve svazek Šlapanicko.
Dle privatizačního projektu bylo 48 % akcií 
bezplatně převedeno svazkům obcí, 28 % 
bylo určeno pro kupónovou privatizaci, 
5 % tvořily zaměstnanecké akcie, 15 % bylo 
určeno k prodeji zahraničnímu zájemci, 
zbývající 4 % byla rozdělena mezi Restituční 
a Nadační investiční fond. 
Během času se vlastnická struktura měnila. 
V roce 1998 vlastnily svazky obcí v součtu 
59 % akcií, francouzská společnost Suez 
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Lyonnaise des Eaux vlastnila přes 33 % akcií. 
V roce 1999 byl založen Svaz vodovodů a 
kanalizací měst a obcí, na který jednotlivé 
svazky převedly akcie výměnou za podíl na 
řízení společnosti. Tímto krokem se SVKMO 
stal většinovým akcionářem. Díky strategic-
kému plánování nastal v roce 2012 zásadní 
zlom, kdy se SVKMO podařilo vykoupit 
100 % akcií.
Vodárenská akciová společnost se tak stala 
ryze českou firmou ve vlastnictví obcí 
a měst.
     
  Marie Kousalová, 

předsedkyně svazku

Stočné pro rok 2024 
nezdraží!

Valná hromada Svazku pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko schválila pro rok 
2024 stočné ve výši 73 Kč/m3 . 
Pro odběratele je to dobrá zpráva, oproti 
roku 2023 nezaplatí nic navíc.
Pro našeho provozovatele – Vodárenskou 
akciovou společnost to znamená, že 

od odběratelů ze Svazku Šlapanicko bude 
mít reálně nižší výnosy než v předchozím 
roce, a to nejen kvůli zvýšení sazby DPH 
z 10 % na 12 %, ale i vlivem inflace. Ponechat 
stejnou cenu bylo možné díky zodpovědné 
cenové politice svazku v minulých letech 
a rezervě, která vznikla provozovateli úspo-
rou nákladů za energie. Kalkulace ceny má 
svá přísná pravidla – dodávka pitné vody 
i likvidace splaškových vod je zařazena 
do seznamu zboží a služeb regulovaných 
státem. Cena nesmí přesáhnout sociálně 
únosnou mez, naproti tomu snaha 
o co nejnižší cenu vede k „vybydlování“ in-
frastruktury. Cena proto musí být nastavena 
tak, aby odpovídala skutečným potřebám 
a generovala zdroje na financování obnovy 
sítí po skončení jejich životnosti.
Úkolem Svazku je zajistit svým členským 
obcím dostatečné množství kvalitní pitné 
vody a likvidaci odpadních vod v souladu 
s legislativou.
Voda je život, važme si jí :).
                                                                                                   

Marie Kousalová, předsedkyně svazku
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Blahopřání jubilantům

V měsících srpen až prosi-
nec 2023 oslavili nebo oslaví 
významné životní jubileum 
tito naši spoluobčané:

85 let:
Brzobohatá Emilie
Poláčková Antonie

80 let:
Zahradníková Eliška

75 let:
Juřinová Jiřina
Medek Rostislav
Laichmannová Ludmila
Paulík Vladimír
Čapková Stanislava
Poláčková Jitka

70 let
Literová Jiřina
Petlachová Hedvika

60 let
Skočovská Jana
Ulrich Radoslav
Eliášová Ludmila
Svoboda Jiří

Zlatou svatbu – 50. výročí 
sňatku oslavili:
manželé Miroslav a Zdeňka 
Krčkovi
manželé Josef a Marie 
Grolichovi

Všem oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Narozené děti:
Nohelová Ilona
Hlaváček Antonín
Indra Adam
Weiss Šimon

Přejeme mnoho radosti, štěstí 
a zdraví.

Navždy nás opustili:
Jaroslav Litera ve věku nedoži-
tých 80 let
Miloslav Poláček ve věku 
85 let
Františka Nosová ve věku 
95 let 
Václav Kuklínek ve věku 87 let

Odpočívejte v pokoji!
SPOZ Velatice

Společenská 
kronika

Společenská kronika 

Dalibor Pokorný Alois Brzobohatý ml.

Ahoj, Lojzo, všiml jsem si, že hodně často vy-
rážíš někam do ciziny. Pověz mi o své poslední 
cestě.
Zase bych nepřeháněl. Jenom občas někam 
zaběhnu. Naposled jsem byl v Rumunsku. 
Spal jsem tam, kde to šlo, párkrát zmokl, 
stopoval auta, chodil po horách, nechal 
se okrást, ve volné přírodě si fotil medvědy a 
prožil nefalšovaný rumunský micul dejun.

Co to znamená?
Káva, pálenka a cigarety.

Hmm, to je zajímavé. Ty ale studuješ, dokonce 
dva navazující obory. Je možné tohle všechno 
stíhat spolu s cestováním?
Řekněme, že je vhodné znát povolený počet 
absencí.

Když jsi byl na tolika místech a když se 
zamyslíš, našel jsi již místo, kde by sis dokázal 
představit budoucí bydlení nebo bys radši 
zůstal tady ve Velaticích?
Já sotva vím, co bude zítra, natož abych věděl, 
kde a kdy snad někdy třeba budu bydlet.

Ale je jedna země, kam se rád vracíš, ne?
Letos je to Itálie, kam v listopadu pojedu jen 
za poslední rok už počtvrté. Ale obecně miluji 
bydlení ve Španělsku, díky krásným kavárnám 
a barům, zeleninovým stánkům, příjemným, 
temperamentním a bezstarostným lidem a 
dlouhým dnům.

Dalším respondentem bude Hana Žitná  

Velatická štafeta
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                                                    Projekt Posílení zaměstnanosti a komunitního života na území MAS Slavkovské bojiště 

 registrační číslo projektu CZ.03.02.01/00/22_008/0001007 

     

Žijete sami a rádi by jste si jen tak občas s někým popovídali? 

Potřebujete pomoci vyřídit úřední záležitosti?

 Řešíte složitou životní situaci a potřebujete si o tom s někým
promluvit?

Chcete trávit svůj čas smysluplně, aktivně? 

Cítíte, že by jste chtěli trávit více času v něčí společnosti? 

                        
P o j ď m e  t o  s p o l u  v y ř e š i t . . .

             kontaktujte létající vnučku
Kateřina Zacpalová  tel. : 605 373 684

  
SSDDHH  VVeellaattiiccee  

  
VVááss  ssrrddeeččnněě  zzvvee  nnaa  

  

  HHaassiiččsskkýý  pplleess  
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Římskokatolická farnost Tvarožná
Vás srdečně zve na

Farní ples
6. ledna 2024 v 19.30

Kulturní dům Horákov
k tanci a poslechu hraje kapela BUCH

Vstupné 150,-



Pstruh duhový celý          160,- Kč/ks

OBJEDNÁVKY PŘEDEM do 20. 12. 2023 

Zdeněk Konečný  tel.: 603 300 263, David Sležek tel.: 602 187 925 

e-mail: rybyhostenice@gmail.com 

Kapr výběr             135,- Kč/kg  Kapr výběr             135,- Kč/kg  (2,8 - 5,5 kg) 

Amur (2,5 - 4 kg)                        140,- Kč/kgAmur (2,5 - 4 kg)                        140,- Kč/kg

Pstruh lososovitý   260,- Kč/kg Pstruh lososovitý   260,- Kč/kg (1 - 1,5 kg) 

Čerstvé ryby:

Uzené ryby:

pátek 22. 12. 2023pátek 22. 12. 2023

 
 Prodejní doba: 9:00 - 18:00 hod.

Nestůjte frontu na rybu, dovezeme Vám ji domů. 
Rozvoz do domu: 50,-Kč/objednávka, nebo osobní odběr

 na prodejním stánku v Hostěnicích na návsi.

na objednávku

Vykuchání kapr, amur  90,- Kč

(400 g živé váhy) (400 g živé váhy) 
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